menganggap al-maqāṣid sama dengan al-maṣālih seperti

‘Abd al-Mālik al-Juwaynī (w. 478 H/1185 M). al-Juwaynī

termasuk ulama pertama yang memulai pengembangan

teori al-maqāṣid. Al-Juwaynī menggunakan istilah al-maqāṣid

dan al-maṣālih al-‘āmmah (kemaslahatan publik) sebagai

sinonim.9 Kemudian, Abū Hāmid al-Ghazālī (w. 505

H/1111 M) mengelaborasi lebih lanjut karya al-Juwaynī

dengan mengklasifikasi al-maqāṣid,10 dan memasukkannya

di bawah kategori al-maṣālih al-mursalah (kemaslahatan

lepas, atau kemaslahatan yang tidak disebut secara

langsung dalam teks suci).

Fakhruddīn al-Rāzī (w. 606 H/1209 M) dan al-Āmidī

(w. 631 H/1234 M) mengikuti al-Ghazālī dalam

peristilahannya.11 Kemudian Najmuddīn al-Ṭūfī (w. 716

7 Rudolf von Jhering, Law as a Means to an End (der Zweck im Recht), trans. Isaac

Husik, 2nd reprint ed. (New Jersey: The Lawbook Exchange [Originally

Published 1913 by Boston Book Co.], 2001), h. 35.

H/1316 M) mendefinisikan al-maqāṣid sebagai ‚sebab yang

mengantarkan kepada maksud al-Shāri’ (pembuat syariat,

yaitu Allah SWT dan Rasulullah SAW)‛.12 Adapun al-

Qarafī (w. 1285 H/1868 M) meletakkan kaidah:

لا يعُتبر الشرع من الدقاصد إلاّ ما تعلّق به غرضٌ صحيحٌ
13محاصلٌ لدصلحةٍ أو ذريعٌ لدفسدةٍ

artinya:‚Suatu bagian dari hukum Islam yang didasari oleh

syariat tidak dapat dianggap sebagai al-maqāṣid,

kecuali terpaut padanya sebuah tujuan yang sah, yang